
ИНФОРМАЦИЯ 
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования средств областного бюджета Ульяновской 
области, выделенных на строительство Лицея ядерных технологий в городе 

Димитровграде (региональный проект «Современная школа» в рамках 
реализации национального проекта «Образование»)» 

 
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.20 плана 

деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2023 год, 
утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области  
от 28.12.2022 № 50/2022, Закон Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО 
«О Счётной палате Ульяновской области», удостоверение на право проверки.  

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и 
результативности использования средств федерального и областного 
бюджетов, выделенных на строительство и на оснащение оборудованием и 
инвентарем общеобразовательной организации на 1101 ученических мест в 
городе Димитровграде.  

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 
изучение деятельности объекта контроля по использованию федерального и 
областного бюджетов, выделенных на строительство и на оснащение 
оборудованием и инвентарем общеобразовательной организации на 1101 
ученических мест в городе Димитровграде. 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство жилищно-
коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области, 
Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области, ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик», ОГАОУ «Лицей ядерных технологий». 

Проверяемый период: 2021 - 2023 годы. 
Срок проведения контрольного мероприятия: с 02 октября по 31 октября 

2023 года, с 27 ноября по 25 декабря 2023 года. 
Объём проверенных средств составила 1373742,9 тыс. рублей. 
 
Сумма выявленных нарушений – 245068,5 тыс. рублей, из них 3183,3 

тыс. рублей подлежат возврату в федеральный и областной бюджеты, в том 
числе: 

Нарушения установленных единых требований к бюджетному 
(бухгалтерскому) учёту, в т.ч. бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 
отчётности – 85505,1 тыс. рублей, в том числе: 

1. В нарушение п.14,15 Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н 
«Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора «Основные средства» (далее – Приказ 
Минфина России № 257н) по состоянию на 01.10.2023 балансовая стоимость 
вновь построенного объекта «Общеобразовательная школа не менее, чем на 
1101 место» в бухгалтерском учёте Лицея завышена на сумму 53286,9 тыс. 
рублей (кадастровая стоимость) и занижена на сумму 3733,4 тыс. рублей 
(затраты на покупку проекта). 
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2. В нарушение п.351 Приказа Минфина России №257н  
ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» не отразило две банковские гарантии на 
забалансовом счёте на общую сумму 28484,8 тыс. рублей (20145,6 тыс. рублей 
и 8339,2 тыс. рублей). 

Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 
закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 159563,4 тыс. 
рублей, из них 3183,3 тыс. рублей подлежат возврату в федеральный и 
областной бюджеты, из них 689,4 тыс. рублей были возмещены работами. 

1. В нарушение ст.ст. 309, 711, 746, 754, 755, 756 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, ст.ст. 34, 94, 95, части 3 и пункта 1 части 6 ст. 96  
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и п.2 
дополнительного соглашения от 30.11.2022 №12 к государственному 
контракту от 04.03.2021 № 3-21 ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» 
перечислило Подрядчику аванс в размере 140838,6 тыс. рублей без получения 
предусмотренной условиями контракта банковской гарантии на сумму не 
менее 120693,0 тыс. рублей. 

2. В нарушение ст.ст. 740, 746, 753 756 Гражданского кодекса 
Российской Федерации и ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» были оплачены невыполненные работы на 
сумму 2643,8 тыс. рублей. 

3. В нарушение ст. ст. 506, 511 Гражданского кодекса Российской 
Федерации Лицей оплатил поставщикам непоставленное оборудование и 
мебель на общую сумму 539,5 тыс. рублей (на 479,4 тыс. рублей не была 
поставлена мебель; на 60,1 тыс. рублей не была поставлена заградительная 
сетка). 

4. В нарушение ч.2 ст.34, п.1 ч.1 ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ 
ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» изменило существенное условие 
контракта, допустив замену оборудования без внесения изменений в сметную 
документацию государственного контракта, и оплатило выполненные работы, 
несоответствующие условиям контракта, на сумму 12333,8 тыс. рублей. 

5. В нарушение требований ч.6 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ 
ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» не направило Подрядчику требование 
об уплате штрафа за нарушение условия контракта, предусматривающего 
обязательство о предоставлении банковской гарантии в размере не менее 
суммы уплаченного аванса. 

 
Сумма неэффективного использования средств – 2094,3 тыс. рублей. 
Было выявлено, что закупленное и поставленное в Лицей 

сантехническое, осветительное и другое оборудование, а также мебель для 
оснащения кабинетов технологии, приобретенные в июле-августе 2022 года, 
не использовались в срок более 6 месяцев. 

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской области 
направила: 
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I. Предписание от 09.02.2024 № 152 Исполняющему обязанности 
Министра жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской 
области: 

1. Взять на контроль вопрос по возмещению средств в сумме 2493,9 тыс. 
рублей, оплаченных ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» Подрядчику за 
невыполненный объём работ. Данные средства подлежат возмещению: в 
федеральный бюджет в сумме 2045,0 тыс. рублей, в областной бюджет в сумме 
448,9 тыс. рублей.  

2. Взять на контроль работу ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» по 
выставлению требования об уплате Подрядчиком штрафа за нарушение 
условия контракта, предусматривающего обязательство о предоставлении 
банковской гарантии в размере не менее суммы уплаченного аванса (п.2.3.1 
контракта в редакции допсоглашения от 30.11.2022 №12). Подпунктом «е» п. 
7.3.2.1 государственного контракта от 04.03.2021 № 3-21 предусмотрен штраф 
в размере 0,3 процента цены контракта (при цене контракта от 1 млрд. рублей 
до 2 млрд. рублей включительно) за каждый факт неисполнения обязательств, 
предусмотренных контрактом, что составляет 3207,7 тыс. рублей (на дату 
факта неисполнения обязательства, предусмотренного контрактом, цена 
контракта составляла 1069245,7 тыс. рублей). 

3. Взять на контроль работу ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» по 
заключению с Лицеем соглашения об уступке права (требования) (цессия) на 
гарантийные обязательства на сумму 8339,2 тыс. рублей. 

4. Взять на контроль работу ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» по 
отражению на забалансовом счёте банковской гарантии на гарантийные 
обязательства на сумму 8339,2 тыс. рублей. 

II. Предписание от 12.02.2024 № 153 Директору ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик»: 

1. Провести работу по возмещению средств в федеральный бюджет 
в сумме 2045,0 тыс. рублей, в областной бюджет в сумме 448,9 тыс. рублей, 
оплаченных за невыполненный объём работ.  

2. Провести работу по начислению и взысканию (списанию)  
с Подрядчика штрафа в сумме 3207,7 тыс. рублей за нарушение п.2.3.1 
государственного контракта от 04.03.2021 №3-21 о предоставлении 
банковской гарантии в размере не менее суммы уплаченного аванса  
(в редакции дополнительного соглашения от 30.11.2022 №12).  

3. Заключить с Лицеем соглашение об уступке права (требования) 
(цессия) на гарантийные обязательства на сумму 8339,2 тыс. рублей. 

4. Отразить на забалансовом счёте «10» банковскую гарантию  
на гарантийные обязательства по государственному контракту от 04.03.2021 
№ 3-21 на сумму 8339,2 тыс. рублей. 

5. При исполнении государственных контрактов соблюдать требования 
ст.94, ч.2 ст.110.2 Федерального закона № 44-ФЗ о выполнении существенных 
условий заключенных контрактов. 
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6 Принять меры к устранению Подрядчиком в рамках гарантийного 
ремонта недочётов в отделочных работах.  

7. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора 
Ульяновской области от 29.03.2023 № 217-р «О некоторых мерах по 
обеспечению неотвратимости наказания за совершение отдельных нарушений 
законодательства», принять меры дисциплинарных взысканий к должностным 
лицам, допустившим нарушения, отражённые в акте контрольного 
мероприятия. 

III. Предписание от 09.02.2024 № 151 Министру просвещения и 
воспитания Ульяновской области: 

1. Взять на контроль работу Лицея по заключению с ОГКУ 
«Ульяновскоблстройзаказчик» соглашения об уступке права (требования) 
(цессия) на гарантийные обязательства на сумму 8339,2 тыс. рублей. 

2. Взять на контроль работу Лицея по корректному отражению в 
бухгалтерском учёте балансовой стоимости вновь построенного объекта 
«Общеобразовательная школа не менее, чем на 1101 место» в соответствии с 
требованиями п.14, 15 Приказа Минфина России №257н. 

IV. Предписание от 12.02.2024 № 154 Директору ОГАОУ «Лицей 
ядерных технологий»: 

1. Заключить с ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» соглашения об 
уступке права (требования) (цессия) на гарантийные обязательства на сумму 
8339,2 тыс. рублей. 

2. Правильно отразить в бухгалтерском учёте балансовую стоимость 
вновь построенного объекта «Общеобразовательная школа не менее, чем на 
1101 место» в соответствии с п.14, 15 Приказа Минфина России № 257н. 

3. Принять меры к введению в эксплуатацию приобретенного 
оборудования, не используемого свыше 6 месяцев с даты окончания 
строительства (03.03.2023).  

4. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора 
Ульяновской области от 29.03.2023 № 217-р «О некоторых мерах по 
обеспечению неотвратимости наказания за совершение отдельных нарушений 
законодательства», принять меры дисциплинарных взысканий к должностным 
лицам, допустившим нарушения, отражённые в акте контрольного 
мероприятия. 
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